
CeMemc 1968



O B S A H :

stt.

Prokop Laichter, akad. malíř:
Věra Jičínská a Dobrušsko 1

Miroslav Světlík:
Junáci vzhůru 4

M ísto dokumentu:
Osoby a místa děje románu JUDr. Josefa
Laichtera „Sychrova éra“ (Z) 9

Pořady v červenci a srpnu 1968 10

ANKETA i *

Charakteristika některých filmů 17

Naše zprávy 2 2

Zahrádkářův rok 26

Výročí v červnu 27



Vě r a  J i č í n s k á
a Dobrušsko

I
Vzpommka k. nedožitým sedmdesátinám 
(3. července 1898 -  27. března 1961)

Slunná pohoda jednoho srpnového dne r. 1919 
vedla moji čtenářskou vycházku směrem k lesu 
Halinu. Na travnatém svahu rozcestí u Kašparo
vy cihelny, ve stínu ovocné aleje, usedl jsem s



knížkou v ruce a  vnímal s požitkem klid pozdní
ho léta. Pouze polní cestou od Spů šla trojice 
žen -  dvě městská děvčata po boku energické 
úsměvné paní. Jaké bylo mé překvapení, když 
v jedné z dívek jsem poznal svou kolegyni z Um- 
prum, Věru Jičínskou. Rovněž udivená Věra před
stavila mne své dobrosrdečné tetě a její dceři — 
a já se toho dne stal jejich průvodcem jak Dob
ruškou, tak, tuším i Opočnem. Tehdy se Věra 
Jičínská poprvé ocitla v dobrušském prostředí. 
Pak letěla léta a naše cesty zabočily zcela odliš
nými směry. Zatímco jsem prožíval půvab i tra
giku svého prvého manželství, Věru odvál výtvar
ný zájem přes Mnichov do Francie, kam jsem ji 
v r. 1923 zjara předcházel, aniž bychom se setkali. 
Právě tak tomu bylo při našich potulkách Itálií. 
Po dvanácti letech se naše cesty přece jen setká
vají v  Paříži, a  v  r. 1931, opět v  letním období, 
přivádím Věru do milovaného dobrušského kraje. 
Věra se pozorně rozhlíží svým citlivým okem 
a záhy nalézá ve své duši zvroucnělý poměr k ce
lému, téměř lyrickému prostředí. Svou vroucnost 
přelévá do svých skiz a obrazů a svým dílem vy- 
zpívává píseň podorlického podhůří. Pro některé 
motivy boludí až do modravé náruče Orlických 
hor.

Přímo ve městě byla zaujata členěním náměstí, 
dominující mu renesanční věží a mariánským 
sloupem. Hledala perspektivní nadhledy i pod
hledy. Zachycovala letní pro jasnění i vibraci zim
ních mrazivých nálad. Upoutal ji architektonický 
masív děkanského kostela -  ale vděčným nevy
čerpatelným námětem jí byl malebně na vyvýše
ném obzoru se rýsující kostelík sv. Ducha s ci
bulovitou zvonicí; motiv, jemuž neodolal ani Jan 
Zrzavý. Věra ve čtyřech variantách a pak ve vel
ké kompozici výhledem z bývalé měšťanské ško
ly namalovala pastelem nadhled přes Spýchar ke 
hřbitovu. -  Procházet pod dojmem jejich obrazů 
je jako vložit ruku do jejich rukou a zbystřit po
hled pro barevné záběry, které svými obrazy di
vákovi objevovala -  ať už to byly „dobrušské

2



střechy“ či „dobrušské záhumní“, „chalupy v Křo- 
vické ulici“, „partie z Pulic“, „z pivovarské ulič
ky“, „v polích svatodušských“ apod.

Kruhem obcházela panoramata města, hned od 
úvozové cesty na kopci se sloupkem mariánské 
sošky, hned z výhledu Kohoutkovy stráně k Orlic
kým horám. Rozbíhala se na široká panoramata 
z domašínského kopce právě tak jako z mělčan- 
ského s řetězcem kvetoucí třešňové aleje. Z Dol- 
ského údolí vytěžila Vejclův mlýn a Ledaře. Mě
síční nálada Provozského rybníka pod její fantazií 
zpohádkověla ve scénu vodníkovu. Lákal ji pohyb 
polní práce, sklizně a  bizorně barevnými dojmy 
otevíral se jí veselý svět kolotočů, cirkusových 
bud a maringotek. Řada motivů vznikla na Skal
ce. Léto, podzim a oblíbené předjaří. To bylo 
v době, kdy byla pověřena namalovat pro Jirásko
vo muzeum na Hvězdě památný židovský hřbitov 
od splavu. Podchlumská luka dodávala jí bohaté 
kytice lučních květů. I za večerů hledala kontrasty 
světla a stínů v dobrušských uličkách.

Byly to dny radostné tvorby -  až přišel úder 
těžkého zranění. Plaše se skryla do horské samo
ty Říček a teskně se dívala ze zdobnického lesního 
průseku do otevřeného dobrušského kraje. Svým 
diářům svěřovala životní rezignaci. Staly se bre- 
viářem utrpení, bolestné beznaděje a  chmurné 
předtuchy nenávratna. V neděli 4. září 1960 loučí 
se s krajem, k němuž tak přilnula: „ -  pojedeme 
v úterý odpoledne. Je mně smutno. Říčky se vy- 
lidňují -  celá nálada teskná. -

Síly kvapem unikají a  jaro přináší závěr. Věra 
Jičínská vložila celou duši do svých obrazů, jako 
trvalý odkaz těm, jimž přinášela plnými hrstmi 
poznání krásna a životní poezie.

Prokop Laichter, akad. malíř.

3



Junáci vzhůru
Bud připraven na bouři, bromy, blesky, 
na noci tmu a příliš parný den.
N a obtíže a neschůdnost své stezky 
bud připraven.

B u d  připraven! To minulost ti poví. 
Připraven nebýt nevinných )e břich.
Po širém světě roztroušeny rovy 
nepřipravených.

B ud  připraven na úkoly a službu, 
jež zoceluje a jež vychovává.
A nos v svém srdci jednu krásnou tužbu: 
ctí být i domova!

(Viktor Dyk: P o z d r a v ) .

Opět po nedobrovolné přestávce dvaceti let se 
Junák hlásí o své místo ve výchově naší mládeže. 
K  prvnímu nedobrovolnému přerušení skautské 
činnosti došlo v r. 1940, kdy nacističtí okupanti 
zakázali veškeré organizace mládeže a ustavili 
smutně proslulé „Kuratorium mládeže“. Po osvo
bození republiky Rudou armádou v r. 1945 se 
znovu obnovila skautská výchova mládeže, která 
přijala nový název -  Junák, ústředí skautské vý
chovy ve SČM. Vzkříšený Junák, který německou 
okupací utrpěl značné ztráty na životech nej lepších 
pracovníků a velké ztráty hospodářské a materiál
ní, se pustil s velkým elánem do nové práce. Ni
kdo však netušil, že jeho život bude mít tak 
krátké trvání. Kdo a z jakých důvodů měl v r. 
1948 zájem na likvidaci tak dobré a populární 
organizace mládeže? Domnívám se, že se tím do
pustil neodčinitelného hříchu na mimoškolní vý
chově našich dětí, které v Junáku již našly své 
bratry a setry a smysl a cíl svého života. Byl bych

4



velmi nerad a rozhodně bych si nepřál, aby po 
přečtení těchto řádků vznikl dojem, že my, dob
rovolní pracovníci a činovníci Junáka bychom 
si chtěli dělat nárok na monopol mimoškol
ní výchovy našich dětí a dospívající mládeže. 
Naopak, jsme a budeme i nadále organizací vý
běrovou. Ne v tom smyslu, že bychom si vybírali 
jedince nadané a tělesně vyspělé. Ne. Výběr spo
čívá především na mravním uvědomění a děje se 
zcela dobrovolně. Junáctví není jen hra, zábava, 
výletování, táboření, kroj! Vytrvají všichni, až 
jim uložíme povinosti, především mravní povin
nosti junáckého zákona? Neodejdou tam, kde se 
jim tolik práce a závazků neukládá? Teprve je
dinec, který bude schopen uvědomit si mravní 
povinnosti, jež ukládá junácký zákon, a rozhodne 
se dobrovolně je plnit po celý život, se stane na
vždy členem junáckého bratrstva.

My, kteří jsme obnovili činnost Junáka u nás 
v Dobrušce, jsme 40-50tiletí, někteří i starší. Na
ši snahou je, abychom v době co nejkratší po
mocí rádcovských kurzů, lesních škol a táborů 
a v nemalé míře družinovými a oddílovými 
schůzkami připravili mladší vedoucí, kteří budou 
zárukou dalšího růstu junáckého hnutí v našem 
městě. Nadšením, láskou a obětavostí naplněná 
srdce dobrovolných pracovníků Junáka jsou, po 
jarních radostných politických událostech v naší 
milované republice, zárukou, že se nám tato těžká 
a odpovědná práce podaří.

Nyní, vážení čtenáři, bych vás chtěl stručně se
známit s dějinami skautingu v Dobrušce.

V  době popřevratové r. 1920, kdy mládež byla 
zmítána v politickém dění různících se názorů, 
rozhodli se Jan Petřík a jeho přítel Václav Fice- 
nec (telegrafní zřízenec, zemřel 1929) připoutat 
mládež k ideálům volnosti v přírodě, k úctě jed
noho k druhému, ke kázni a soběstačnosti.

14. dubna 1920 se sešlo 11 chlapců na Provoz- 
ské stráni a ustavilo družinu Český skaut. Před
sedou byl zvolen br. V. Ficenec a jednatelem br. 
J. Petřík. O významu slova „skaut“ ještě mnoho

5



nevěděli. Brzy se však do rukou br. Petříka do
stala kniha prof. A. B. S voj sika „Základy ju- 
náctví“, z níž čerpal vědomosti, které předával 
bratřím. Schůzky družiny Český skaut se konaly 
u Petříků nebo na Loučkách. První společný výlet 
byl podniknut do Pekla u Nového Města n. M.

28. 5. 1920 byl zvolen vůdcem oddílu br. Pe
třík. Tím převzal na sebe odpovědnost bdít nad 
chlapci, pečovat o ně tak, jak skautský vedoucí 
má. Ze začátky byly těžké, vědí jedině ti, kteří 
je prožili. Jejich počet kolísal mezi pěti až deseti 
a jejich přáním bylo, aby rostli a spěli k vyšším 
metám. Přes všechny potíže a trpká slova z úst 
starších nevěšeli hlav')-, ale naopak si slíbili, že 
vytrvají a neustoupí. Z jejich prvních akcí je nut
no zaznamenat účast na dobrušských Hekových 
a Jiráskových slavnostech (30. a 31. července 
1920) prvním propagačním táborem za pomoci 
11 svazových skautů z Hradce Kr. a Náchoda.

18. -  20. srpna 1920 tábořil oddíl u Dobrého.
14. července 1921 po informační přednášce čle

na Badcn Povellových skautů, br. Kouta z Chru
dimě, vstoupil oddíl do obce Badcn Povellových 
skautů; z dosud volného sdružení se tak stává 
organizovaná jednotka. A v srpnu se již jedna 
družina dobrušských B. P. skautů účastní slavností 
v Jaroměři.

28. května 1922 dopravili dobruští skauti ká
men města Dobrušky do základů Jiráskovy cha
ty na Dobrošově. V srpnu pak uspořádali pěti
denní putovní tábor na Král. Sněžník. Koncem 
r. 1922 odchází br. Petřík z Dobrušky a místo 
něho je získán nový vůdce br. A. Švarc, který se 
však vedení brzy vzdal a z oddílu vystoupil. Od
díl vedli prozatímně rádci.

V  r. 1923 se stal novým vůdcem br. Fr. Ševc st., 
schůzky konány na Loučkách (v místech, kde dnes 
stojí VTOPÚ) nebo v místnostech Sokola na ná
městí. 16. dubna 1923 se stal oddílovým vůdcem 
br. Karel Kárník. V uvedeném roce byla obec 
Baden Povellových skautů rozpuštěna a dobruš- 
ský oddíl přestoupil 1. května ke Svazu Junáků -

6



Skautů RČS. V červenci podpořil práci v oddíle 
svou účastí br. B. Klausner, zpravodaj župy jiho- 
slovenské v Banské Štiavnici.

Vr. 1924 byl založen dívčí oddíl, jehož ve
doucí se stala sestra A. Čiháčková; tím vznikl 
sbor. Prvním sborovým vůdcem se stává br. K a
rel Kárník a vůdcem chlapeckého oddílu pak br. 
Kubec. Činnost sboru se rozvíjela; z jeho čet
ných akcí uvádím jen ty nejdůležitější:

12. dubna 1924 byl v kině Sokola promítán film 
„Buď připraven“.

19. a 20. dubna byla otevřena první skautská 
výstavka v Dobrušce. Při této příležitosti se ko
nala župní schůze a Dobruška se stává sídlem 
skautského okresu; prvním okresním zpravodajem 
byl učitel br. Žabokrtský.

13. července se dobruští zúčastnili sjezdu skaut
ské župy v Náchodě.

V prosinci 1924 získal sbor klubovnu úpravou 
bývalého ateliéru p. Ouřady.

Vedení chlapeckého oddílu se ujímá br. Josef 
Venclík.

14. dubna 1925 byla ustavena smečka Vlčat, 
jejímž vůdcem (Akelou) se stal br. V. Šaroun. 
2. července přejímá vedení smečky br. Karel Pro
cházka.

13. července 1926 byl sbor pověřen (vedle ji
ných organizací) pořadatelstvím při návštěvě pana 
presidenta T. G. Masaryka.

čtyřdenní putovní tábor po Českém ráji v srp
nu 1926 vedl br. Klausner, který převzal vedení 
sboru po br. K. Kárníkovi.

Zjara r. 1927 na žádost tehdejšího právováreč- 
ného měšťanstva provedl sbor úpravu Belvederu, 
který je od té doby, sice neoficielně, nazýván 
„Skautskými sady“ .

Od 15. do 22. července 1928 zúčastnil se I. 
chlapecký oddíl župního tábora v Pekle. Během 
r. 1929 se rozešel dívčí oddíl a 28. prosince se 
stává znovu sborovým vůdcem br. K. Kárník po 
br. B. Klausnerovi, který odešel z Dobrušky.

7



Roku 1930 se chlapecký oddíl účastnil pohřbu 
Mistra Aloise Jiráska v Hronově. 5. a 6. července 
se konaly u příležitosti desetiletého trvání oddílu 
v Dobrušce skautské slavnosti s rozsáhlým pro
gramem. Za Svaz byl přítomen br. dr. J. Šimánek, 
zpravodaj náčelnictva. Slavnosti se účastnilo na 
sto bratří z okolních sborů a oddílů. Od 21. čer
vence do 3. srpna se konal stálý tábor u Skuhrova.

5. srpna 1930 byla znovu ustavena smečka 
Vlčat a jejím vůdcem se stal br. František Svět
lík. 24. srpna byla provedena hra „kurýr“ s I. 
oddílem z Opočna.

Od 10. do 23. července 1932 pořádal se stálý 
tábor ve Skuhrové za účasti 21 bratří. Tábor 
vedl br. Fr.Svétlík. V tomto roce byl jmenován 
zástupcem sborového vůdce br. J. Venclík a vůd
cem I. chlapeckého oddílu se stal br. Václav 
Matějů.

Na 13. listopad 1932 byla svolána ustavující 
schůze místního sdružení Svazu Junáků Skautů 
RČS, jehož prvním starostou byl zvolen br. A. 
Neuman.

Na podzim téhož roku se znovu scházi dívčí od
díl pod vedením sestry Jindry Borůvkové. Sbor 
získává klubovnu v Osvětovém domě Městské 
spořitelny.

Rokem 1932 končí ucelené záznamy o činnosti 
chlapeckého oddílu, později celého sboru, čin
nost sboru byla mnohem rozsáhlejší, akcí bylo 
daleko více, ale záměrně jsem vybral jen ty nej- 
významnčjší, ty, které měly vliv na vývoj skaut
ského hnutí u nás v Dobrušce. Domnívám se, 
že některé skautské akce by měly mít své místo 
i v dějinách našeho města.

Závěrem bych chtěl poprosit ty naše občany, 
zejména pak bývalé skauty, kteří mají jakékoliv 
písemnosti nebo fotografie z činnosti skautského 
sboru v Dobrušce, aby nám je laskavě zapůjčili 
nebo darovali. Zapůjčené včas vrátíme, za darova
né předem srdečně děkujeme.

Miroslav Světlík.

8



Osoby a místa děje 
románu juor.

JOSEFA LAICHTERA

„S y ch ro v a  é r a "

Sychra
Horných

Hrachová

Fousková
Sychrová
Sturmová
Hlaváček

Svátek
Chrudimský

Doubrava

Sochora
Fousek
Macháček
Janotka
Valenta

Morávek

Seidl
Grirn
Waltr
Selibý
Langr
Kužel

''urchleb, Kostelní 3,
Laichter, roh ul. Svatodušské 
a Domašínské 323 a 360,
Langrová, manželka mlynáře,
Pulická 138,
Barvířová, Malé náměstí 51,
Archlebová, Kostelní 3,
Krasrová, náměstí 14,
Hendrvch, Domašínská 353 
(truhlář zvaný Umělý),
Vopršálek, poštmistr, náměstí 16,
Malý, později poštmistr,
Malé náměstí 45,
Laichter (bratr),
hospodářství v Křovické ul. 263,
Stefek, kominík, Podomí 236,
Langr ml., hostinský, Pulická 172, 
Michálek, pekař, Kostelní 7,
Žižka, lékárník, náměstí 18,
Bouda, komisař 
finanční stráže, náměstí 23, 
černý, řezník, Podomí 238,
(sekal v masných krámech),
Šarf, důstojník v penzi, op. 60 
Hlaváček, punčochář, Podomí 234, 
dr. Rudolf, náměstí 34 a přístavek 217, 
Flesar, děkan, Kostelní 259,
Rydl, obchodník textilem, čp. 73,
Stif, krejčí, Malé náměstí 386,

9



Veverka Hrnčíř, uhlíř a prodej novin, Podomí 239

Basek Roubal, hodinář, náměstí 25,

Náciček Burian (Matouška), kostelník, 
Kostelní 4,

Kratěna Stera, kamnář, jezdíval do Ruska 
stavět pece, čp. 211,

Michálek Plichta, bývalý majitel hotelu 
Petráň, čp. 21,

Suchánek Ulrich, holič, náměstí 31

Pecka Hek, kupec, Novoměstská 185 
a náměstí 17,

M ušek Rydl, hoteliér, náměstí 17,

Hejzlar Houser, krupař, Kostelní 43,

Vysoký Kašpar, sládek, Křovická 267,
Grim Smrček, nazývali půlpán, Podomí 248.

Chotovice Dobruška

Ti sov Opočno,

Ondřej
Zahradní

Chrám sv. Václava,

hostinec Park.

o červenci

Úterý 2. července 1968 ve 20 hodin 
uvede Kino MěstNV v sokolovně 
sovětský film

NECHTÉL ZABÍJET ★

Baladický příběh o Gruzii XVIII. stol., 
o hrdinovi Macim, který nechtěl zabíjet, 
ale byl nucen bojovat,

10



Čtvrtek 4. července 1968 ve 20 hodin 
maďarský film 
KONEC SEZÓNY 
Hra, která podivně skončila.

Sobota 6. července ve 20 hodin
Neděle 7. července v 17 a ve 20 hodin

italsko-francouzská barevná filmová komedie 
s Marcello Mastroiannim 
CASANOVA 70
Rozšířeno o film: P r o b l e m a t o r i u m  
Příplatek 2,- Kčs

Úterý 9. července 1968 ve 20 hodin 
NOC BEZ KONCE 
Bulharské filmové drama 
o anglickém letci.

Čtvrtek 11. července 1968 ve 20 hodin 
český film Martina Frice 
NÁVRAT DOMŮ *
V hlavní úloze Karel Hóger.

Sobota 13. července 1968 ve 20 hodin
Neděle 14. července 1968 v 17 a ve 20 hodin 

barevná filmová detektivní komedie NSR 
HOKUS POKUS *
(Jak nechat zmizet svého muže).
Rozšířeno o film: Symbióza.
Příplatek 1,- Kčs

Úterý 16. července 1968 ve 20 hodin
Středa 17. července ve 20 hodin 

barevná francouzská detektivka 
GRANT RESTAURANT PANA SEPTIMA 
Rozšířeno o film:
Jak namalovat běsnící individua..
Příplatek 1,- Kčs

čtvrtek 18. července 1968 ve 20 hodin 
slovenský film 
SMLOUVA S ĎÁBLEM 
Film o ohrožené nevinnosti pěti studentek.

11



Sobota 20. července ve 20 hodin
Neděle 21. července v 17 ,a ve 20 hodin 

česká detektivní komedie 
PŘÍSNÉ T A JN É  PREM IÉR Y *
Podle knihy Viléma Hejla:
Sebrané zločiny VI. Hudce.
Rozšířeno o film :
Poklady Tutanchámovy hrobky  
Příplatek 1 Kčs

Úterý 23. července 1968 v 17 a ve 20 hodin 
EVA N GELIU M  sv. M ATOUŠE 
Italský film o zakladateli křesťanství 
Ježíše Krista. -  Příplatek 1 Kčs

Čtvrtek 25. července 1968 ve 20 hodin 
český film 
DITA SAXOVÁ

Sobota 27. července 1968 ve 20 hodin
Neděle 28. července 1968 ve 20 hodin 

americký film
KD O  SE B O JÍ V IR G IN IE  W O O LFO V É 
V hlavních rolích El. Taylorová 
a Richard Burton

Neděle 28. července 1968 v 17 hodin 
koprodukční film Jugoslávie-SSSR 
O D D ÍL  7 N EO D PO VÍD Á  *
První hodiny v osvobozeném Bělehradě

Úterý 30. července 1968 ve 20 hodin 
český dobrodružný film 
SED M  HAVRANŮ

Film y označené hvězdičkou jsou přístupné mládeži.
Předprodej vstupenek v prodejně Knihy.

'¿měna programu vyhrazena.

12



ANKETA
K U L T U R N Í H O  K A L E N D Á Ř E

V á ž e n í  č t e n á ř i ,

redakční rada Kulturního kalendáře Dobruška, 
která se svého úkolu ujala počínaje lednovým čís
lem, má za sebou půl roku práce. Když jsme Ka
lendář přejímali, byli jsme si vědomi toho, že je 
jedinou tiskovinou vydávanou v Dobrušce. Ač
koli se situace obnovením Jiskry Rychnovská pod
statně zlepšila, domníváme se i nadále, že na své 
úloze nic neztratil.

V posledním čísle r. 1967 jsme se na Vás ob
raceli s prosbou o pomoc. Obraceli jsme se na 
všechny organizace i jednotlivce. Šlo nám o to, 
aby se Kalendář stal skutečným obrazem života 
města. Je sice pravdou, že okruh .našich autorů se 
rozšířil. Spolupracují s námi autoři žijící mimo 
Dobrušku, do nově zřízené rubriky Zahrádkářův 
rok píší své poznatky členové Čs. svazu zahrádká
řů a ovocnářů; ale to jsou jen jednotlivci a při 
obstarávání příspěvků z této oblasti se nadále 
setkáváme s potížemi. V právě vydávaném prázd
ninovém čísle se ke spolupráci přihlásil i Junák. 
Ale cožpak ostatní dobrušské organizace (politické 
strany, SČSP, SPB, včelaři, chovatelé drobného 
hospodářského zvířectva, ČSM, jednotlivé závody,

13



školy, atd.) nemají zájem na popularizaci své čin
nosti a jejich výsledků? Zavedli jsme také novou 
rubriku Naše zprávy', avšak příspěvky do ní ob
starávají převážně MěstNV a jeho komise, mu
zeum, knihovna, ZK JA S a v poslední době také 
Klub přátel Dobrušky a okolí. Zdá se nám to 
málo. Nemáme bohužel stálého redaktora, který 
by chodil s reportčrským blokem po městě, od 
závodu k závodu, od školy do školy, od předse
dy jedné společenské organizace či politické stra
ny k předsedovi jiné organizace.

Dále by nás zajímalo, zda úroveň našeho Ka
lendáře se oproti minulým ročníkům zlepšila, ji
nými slovy, zda svou práci děláme dobře. Máme 
zde řadu písemných i ústních ohlasů, bohužel 
však vesměs od čtenářů mimo Dobrušku. Po
chvalně se o Kalendáři a jeho koncepci vyjádřili 
spisovatel Karel Michl z Prahy, dr. Erik Bouza 
z Okresního archivu v Novém Městě n. Metují, 
akad. malíř Prokop Laichter z Prahy, inspektor 
kultury Jiří Šulc z ONV v Rychnově n. Kn. 
a další. Ohlasy z Dobrušky jsou však ojedinělé. 
Proto se k Vám obracíme formou ankety. Chtěli 
bychom znát Váš názor na obsah Kalendáře, zda 
Vám osobně vyhovuje, jaká problematika Vás za
jímá apod. Zejména bychom chtěli vědět, zda 
máme i nadále otiskovat rubriku „Charakteristi
ka některých filmů.“ Domníváme se, že místo, kte
ré zabírá, by se dalo využít lépe.

14



O T Á Z K Y :

1. Dosavadní zaměření Kalendáře Vám
vyhovuje? -  nevyhovuje?

2. Přejete si více článků
-  historických?
-  vzpomínkových?
-  ze současnosti?

3. Máme pokračovat v otiskování rubriky 
Charakteristika některých filmů?

ano —  ne
Přejete si, aby zůstala v dnešním rozsahu?

-  byla omezena na minimum?

4. Čtete rubriku Zahrádkářův rok?
ano —  ne

5. Zachycuje rubrika „Naše zprávy“ v dostateč
né míře život ve městě?

ano —  ne

6. Přejete si, abychom pravidelně uveřejňovali 
autentické dokumenty?

ano —  ne

7. Máme dále uveřejňovat významná výročí?
ano —  ne

8. Přejete si, abychom pokračovali v otiskování 
fotografií?

ano —  ne

Další Vaše návrhy a připomínky (zrušení někte
rých rubrik nebo zavedení nových apod.):

Po vyplnění zašlete poštou nebo odevzdejte na 
MěstNV, resp. v Městském muzeu.

15



MĚSTSKÝ NÁRODNÍ VÝBOR

D O B R U Š K A

Poštovné úvěrováno!

Zde přeložte a vraťte MěstNV.

16



C harakter is t ika  
některých hraných filmu

NECHTĚL ZABÍJET

Film o Gruzii XV III. století, o lidovém hrdinovi 
Macim, který nechtěl zabíjet, ale byl donucen bo
jovat, když krutá kněžna dala zabít jeho otce a 
sestry byly odvlečeny na pevnost, odkud měly být 
prodány společně s mnoha ostatními dívkami do 
tureckého otroctví. Spojí se s velitelem zbojníků 
a společně se zbojníky dívky osvobodí. Jeden ze 
zbojníků je však prodá kněžně zpět. Tentýž lou
pežník chladnokrevně zavraždil jeho přítele jen 
proto, aby nevyšlo najevo, že se spolu s ním zú
častnil krádeže koní. A velitel zbojníků, kterému 
zachránil život a o něhož se po zranění starala 
Maciho nevěsta, ho nakonec zradí a vydá kněžně 
a dívku unese. Eka se však osvobodí -  s pomocí 
vesničanů osvobodí Maciho i dívky, které jsou již 
prodány Turkům.

K O N EC  SEZÓ N Y

Fábriho film vypráví o pocitu viny, o odpověd
nosti každého z nás. Ten, kdo se vymlouvá na 
okolnosti, je potenciální vrah. V kontrapunktu se 
současně probíhajícím procesem s Eichmannem, 
který se cítí vinen jen částečně a většinu viny 
svaluje na své nadřízené, s bývalým generálem, 
který se necítí vůbec vinen, velitelem policie, který 
se domnívá, že svou vinu odčinil desetiletým po
bytem ve vězení, se rozvíjí příběh bývalého po
mocníka v lékárně, který se provinil jen nepatrně 
a to ještě pouze proti svému svědomí a který nyní, 
v době procesu, připomínajícího všem nedávnou 
minulost i její pokračování, vyprovokován neuvá
ženým žertem přátel, se cítí vinen a žádá trest.

17



CASANOVA 70
Italsko-francouzský barevný film Casanova 70 je 
označován jako satirická komedie ze současného 
života. Názvem i zaměřením připomíná italský .po
vídkový film Boccaccio 70. Vyvolává i určité re
miniscence na známé filmy Manželství po italsku 
režiséra De Sicy nebo Rozvod po italsku Pietra 
Germiho, ovšem satirické údernosti zejména po
sledního z nich zdaleka nedosahuje. Milostné po
tíže sympatického důstojníka NATO charakteri
zuje hrdinova obhajoba před soudem v závěru fil
mu: muž miluje fantazii a tajemství v lásce. Chce 
ženu dobývat a podstupovat přitom nebezpečí. 
Dnešní ženy se však vzdávají příliš snadno a nutí 
tak muže, aby dobrodružství vyhledávali nebo si 
je dokonce vymýšleli po vzoru „velkého milovní
ka“ osmnáctého století, po němž je film nazván, 
Satirická složka ustupuje na celé čáře nenáročné 
zábavě, o kterou se poctivě snaží režisér Mario 
Monicelli i řada populárních herců s roztomilým, 
i když poněkud stereotypním Marcellem Mastro- 
iannim v čele.

NOC BEZ KO N CE

Děj filmu se odehrává na sklonku třetího roku 
druhé světové války. Do přeplněného rychlíku se 
dostává anglický letec na útěku ze zajateckého tá
bora. Při pronásledování byl raněn a sotva se drží 
vyčerpáním na nohou. Je  však odhodlán stůj co 
stůj se dostat k tureckým hranicím, k tomu však 
potřebuje především civilní oblek. Vstupuje do 
kupé. kde sedí sedm lidí: starý rolník, mladá lé
kařka, hošík, kouzelník na Jconci své kariéry, stu
dent se svou dívkou, nedávno propuštěný tresta
nec . . . Není to jen namířená pistole, která je nyní 
nutí k rozhodnutí, jak se dál zachovat. Noc nemá 
konce, stále víc narůstá nebezpečí, že uprchlík bu
de odhalen a že spolu s ním budou krůtě posti
ženi i ti, co by mu i sebeméně pomáhali. Jak se 
zachovat, neutrálním zůstat nelze, každý musí za
ujmout stanovisko . . . Právě to dalo tvůrcům 
filmu příležitost k působivé studii charakterů. To-

18



to opravdu zdařilé filmové dílo, spojující napína
vou fabuli s psychologicky přesnou analýzou, je 
dílem Valo Radeva. Film získává Zlatou růži na 
VI. festivalu bulharských filmů ve Varně 1967.

FIOKUS POKUS
Západoněmecký film Hokus pokus je zamotaný 
příběh domnělé vraždy a senzačního procesu, v je
hož humorné, místy i satirické slupce se skrývá 
vážné jádro. Ukazuje na nesprávnou soudní praxi, 
odsuzující často na podkladě pouhých indicií, což 
může vést k justičnímu omylu. Film je již druhou 
adaptací tohoto námětu, vyznačuje se svižnou režií 
a výbornými hereckými výkony, jimž vévodí dvo
jice Lisolette Pulverová a Heinz Růhmann.

GRAND RESTAURANT PANA SEPTIMA
Francouzská detektivní komedie, založená na ne
opakovatelné komice Louise de Funése, který před. 
stavuje majitele proslulého Grand Restaurantu, 
zapleteného do aféry kolem únosu presidenta jedné 
jihoamerické země, Za všechny příkoří, jichž se 
panu Septimoví dostane od policie i od teroristic
kých band, je však bohatě odměněn.

SMLOUVA S ĎÁBLEM
Slovenský film Jozefa Zachara nás zavádí do slo
venského středoškolského prostředí a odhaluje ně
které zajímavé stránky života dnešní dospívající 
mládeže. Má pravdivou ústřední myšlenku: ne
vinné mládí nenachází dostatek pochopení u do
spělých a teprve tato nedůvěra žene mladé ne
správným směrem. Smlouva s ďáblem, jíž se pět 
žákyň nejvyššího ročníku dvanáctiletky slavnostně 
zavázalo ztratit do maturity panenství, je zde ne
vhodným žertem staršího mravně narušeného 
chlapce. Dívkám, které svou účast na ní popírají, 
nikdo nevěří. Tak se rozhodnou -  navzdory rodi
čům a vychovatelům -  její ustanovení skutečně 
dodržet. A není vždy jejich vinou -  či zásluhou -  
Že se to nepodaří.

19



PŘÍSNÉ TAJNÉ PREMIÉRY

Český film Martina Frice je detektivní komedie, 
přecházející v  závěru v grotesku. V čele příběhu 
je zajímavá dvojice: spisovatel detektivních ro
mánů se zcela mimořádnou fantazií Vladimír Hu
dec a lupič František Jech, kterému právě tato 
fantazie chybí. Spojení Hudcových nápadů s Je
dlovými odbornými znalostmi a organizačním ta
lentem je pro bezpečnostní orgány nerozlousknu- 
telným oříškem. A když nakonec vstoupí do hry 
i Hudcova manželka jako „vůdčí individualita“ 
gangu, neodolá lupičům ani Národní banka. —  
Fricův film má jediný úkol: pobavit diváky. Mů
žeme říci, že jej plní dobře. Ve filmu je řada 
vtipných situací, inteligentní dialog, pohotová ru
tinová režie a velmi dobré herecké výkony.

EVANGELIUM sv. MATOUŠE

Italský film režiséra Pietra Paola Pasoliniho Evan
gelium sv. Matouše zpracovává látku starou té
měř dvě tisíciletí. Je jedním z umělecky nej serióz
nějších pokusů o filmové zachycení života Ježíše 
Krista. Je až překvapivě věrným přepisem Ma
toušova evangelia, kterému nic nepřidává ani ne
ubírá. Popisuje známé události, které bezprostředně 
předcházely Ježíšovu narození i události příštích 
tří desetiletí až po Kristovo ukřižování a zmrtvých
vstání. Zachycuje a věrně tlumočí i hlavní Kristo
vy myšlenky, které se staly základem křesťanské 
věrouky.

DITA SAXOVÁ

Český širokoúhlý film režiséra Antonína Moska- 
lyka je adaptací stejnojmenného románu Arnošta 
Lustiga. Jeho hrdinkou je mladá osmnáctiletá ži
dovská dívka, která prožila dětská léta v  hrůze 
a na pokraji každodenní smrti koncentračního tá
bora. Po porážce nacismu se vrátila do života. Oče 
kávala od něj teplo a lásku. Ale život ji přivítal 
se svou obvyklou tvrdostí, které je třeba buď se 
přizpůsobit nebo s ní bojovat. Dita Saxová ne-

20



uměla ani jedno, ani druhé. Asi proto, že její ci
ty, její intelekt a její smysl pro životní pravdu byl 
vášnivější, než náš. Když Dita nenašla v tomto 
světě lásku, zvolila dobrovolnou smrt. Titulní po
stavu vytvořila mladá polská herečka Krystýna 
Mikolajewská, členka divadla ve Vratislavi.

KDO SE BOJI VIRGINIE WOOLFOVÉ

Americký film režiséra Mike Micholse je adaptací 
divadelní hry Edwarda Albeeho, známé u nás pod 
českým názvem „Kdopak by se Kafky bál?“ —  
Vnějším obsahem je skutečně několikahodinová 
hádka manželské dvojice v krajní krizové situaci. 
Pro Jiřího a Martu neznamená manželství již nic 
jiného, než možnost a nutnost bez ustání trhat 
druh druha na kusy. Jejich noční dialog ze soboty 
na neděli, jehož svědky a  spoluúčastníky se stává 
ještě jeden manželský pár, je sadistickým odkrývá
ním věcí a životních okolností, které lidé obvkle 
úzkostlivě tají nejen před jinými lidmi, ale i před 
sebou samými. -  Film přináší vynikající herecké 
výkony Elizabeth Taylorové a Richarda Burtona. 
Byl vyznamenán pěti Oscary.

ODDÍL 7 NEODPOVÍDÁ

Sovětsko-jugoslávský koprodukční film. Dvacátý 
říjen 1944. Bělehrad vítá své osvoboditele. Zatím, 
co většina sovětských a jugoslávských vojáků spo
lu s obyvateli města oslavují vítězství, příslušníci 
speciálních oddílů prohledávající město a zneškod
ňují miny. Ti, kteří zpívají a tančí v ulicích, nevědí 
nic o boji na život a na smrt, který probíhá v pod
zemí města. Prchající fašisté vydali před ústupem 
rozkaz ke zničení města. Oddíl esesáků připravuje 
v (kanálech pod městem nálože, kterými má být 
v určenou hodinu vyhozeno do povětří. Oddíl so
větských a jugoslávských vojáků dostal příkaz zá- 
škodníky likvidovat. Začíná tvrdý, nebezpečný boj 
v podzemí. V posledních vteřinách před výbu
chem se podaří fašisty likvidovat a město zachrá
nit, ovšem za cenu života všech devíti členů spe-

21



ciálního oddílu. Devět statečných lidí obětovalo ži
vot za záchranu města a  těch, kdo v ulicích osla
vovali vítězství a svobodu.

SEDM HAVRANŮ

Dramatický příběh o partyzánech v beskydských 
lesích byl inspirován postavou konfidenta, který 
spolupracoval v letech 1944-45 s partyzánským 
štábem. -  Režisér Vladimír Cech o svém filmu 
říká, Můj film nepřinese hrdinům smír. Pro ty, 
kteří padli, je smrt vykoupením, zatímco ti, kteří 
přežili, spějí nezadržitelně k daleko větším tra
gédiím. Jsou mnohem horší tragédie, než je fyzic
ká smrt. Nechtěl bych, aby vznikl nějaký partyzán, 
western. Právě naopak, snažím se zbavit vnější 
dobrodružnost, krásných záběrů, strašné střelby, 
efektních skoků a podívané. Nemám ani trochu 
v úmyslu dělat film, kde dobrodružnost by byla 
smyslem, cílem. -  Sedm havranů není onou zná
mou pohádkou, v níž dobro vždycky zvítězí. —  
V mém filmu dobro nezvítězí.

® Naše zprávy

0  Celozávodní dovolená n. p. ADAST a STAP 
v Dobrušce jest od 15. do 28. července 1968.

0  Prázdniny v jeslích a  v mateřské škole budou 
od 15. července do 4. srpna 1968.

£  Deváté třídy ZDŠ v ulici Fr. Kupky opustilo 
letos 74 žáků. V dalším studiu pokračuje 17 žá
ků, do zemědělství odchází 4 žáci, ostatní jdou 
do učebních poměrů.

£  Z devítiletky v Pulické ulici vyšlo 64 žáků. Na 
další studium se hlásí 31 žáků, do zemědělství
1 žák, ostatní nastoupí do učebního poměru.

£  Na SVVŠ maturovalo 41 studentů z nichž na 
vysoké školy odchází 31 studentů, do nástavbových 
kursů 4, do zaměstnání 6.

22



£  Na průmyslové škole maturovalo 103 studentů. 
Na vysoké školy se hlásí 21, místa v závodech 
má zajištěno celkem 65 absolventů. Do zdejších 
závodů nastoupí 10 žáků.

0  Mateřská škola má kapacitu 120 žáků. Letos 
přejde do ZDŠ 34 détí, do školky se vrátí 6 dětí, 
jejichž matky měly mateřskou dovolenou. Je tedy 
možné obsadit 28 volných míst. Závodní jesle ma
jí předat do školky 32 dětí, územní jesle 22 dětí, 
o přijetí dítěte do školky požádalo mimo to ještě 
16 rodin. Celkem je třeba umístit 71 dětí, to zna
mená, že chybí místo v mateřské škole pro 43 dětí. 
Obracíme se proto k ženám v domácnosti s pro
sbou, aby pomohly zaměstnaným ženám a za po
platek postaraly se o děti, které pro nedostatek 
místa nebudou do mateřské školy přijaty. —  Vě
říme, že se přihlásí maminky s dětmi i babičky, 
které chtějí být dlouho mladé!

0  Jak se již naši čtenáři dozvěděli z denního tis
ku, převzali dne 11. června 1968 zástupci našeho 
města: předseda MčstNV v Dobrušce s. Skočdo- 
pole, s. Tojnar a s. Strnad ml. z rukou místopřed
sedy vlády s. d. Gustava Husáka -  Čestné uznání 
I. stupně v celostátní soutěži národních výborů 
a šek čís. 583881 na 200.000 Kčs. Celá tato část
ka byla beze zbytku věnována na rekonstrukci ve
řejného osvětlení v Dobrušce. —  MěstNV při této 
příležitosti děkuje všem občanům, kteří dobrou 
prací přispěli k umístění našeho města mezi nej
lepší NV. Št.

0  S potěšením jsme si přečetli v Pochodni z 12. 6. 
1968 zprávu o převzetí Čestného uznání I. stupně 
v celostátní soutěži NV. Zarazila nás však jistá 
neinformovanost autora, píšícího pod značkou (jak) 
ohledně „trvalého vylepšování veřejných prostran
ství a vysazování okrasných stromů a keřů“. Po
kud víme, stalo se tak např. Na příčnici. Udržo
vaná jsou prostranství staršího data před Frutou, 
v Novoměstské ulici, před SPŠ a jinde. Naopak 
důkladně zpustlé jsou pásy zeleně a růžiček u so
kolovny; a jak to vypadá před budovou SVVŠ,

23



0 tom je hanba mluvit. A kdy přijde na řadu ná
městí? —■ Dále postrádáme v citované zprávičce 
sebemenší zmínku o dobrušských důchodcích, kteří 
přece odpracovali řadu hodin na stavbě kina
1 jinde —  (jeden z členů Klubu důchodců pečuje
o trávník, květiny a okrasné keře v Novoměstské 
ulici). -  Hovoří se zde o spolupráci s občanskými 
výbory a závody. Pro autora zprávy Klub důchod
ců zřejmě v Dobrušce neexistuje!? - h l-

0  25. května 1968 desítka členů Klubu přátel 
Dobrušky a okolí postavila a opravila celkem 10 
zřícených a poškozených náhrobků na židovském 
hřbitově. Mohlo se však udělat více, kdyby byl 
včas dopraven potřebný materiál. Dva pytle ce
mentu byly však přivezeny na místo až v «půl 
desáté a písek a potřebné nářadí si naši členové 
museli vypůjčit na protější soukromé stavbě, - h l-

0  Ve dnech 18. -  20. července 1968 pořádalo 
Krajské muzeum v Hradci Králové u příležitosti 
100. výročí úmrtí nakladatele J. H. Pospíšila, ce
lostátní vědeckou konferenci o národním obroze
ní. Třetího dne se vydali účastníci konference na 
exkursi po stopách obrození ve východních Če
chách. Vedle Třebechovic p. O., Týniště n. Orl., 
Dvora a  jiných míst, navštívili také Dobrušku, kde 
shlédli rodný domek F. L. Věka a náhrobky je
ho ženy a jejích rodičů. V muzeu pak vystoupili 
se svými příspěvky -  ředitel muzea dr. L. Hlad
ký (o pobytu J. L. Zieglera na Dobřanech a o je
ho zápisech v pamětnici), a vedoucí Okresního 
archivu v Rychnově n. Kn. Václav Matouš, prom. 
hist.) o životě a díle kněze -  buditele Josefa Mno- 
hoslava Roštlapila, autora prvních dějin Dobruš
ky). V  předchozích dvou dnech se oba uvedení 
zúčastnili jednání konference.

-hl-

0  Městská lidová knihovna F. L. Věka v Dob
rušce půjčuje po dobu prázdnin 
(červenec a srpen)

každý čtvrtek od 15 -  19 hodin dospělým,
každý pátek od 13 -  17 hodin dětem. EM

24



ZPRAVA z MěstNV
Úřední hodiny MěstNV v Dobrušce v době od
1. 5. do 30. 9. 1968 jsou:

pondělí až čtvrtek od 6.30 do 14.30 hodin 
pátek od 6.30 do 12 h. a od 12.30 do 16 hod. 
sobota sudá od 6.30 do 12 hodin 
sobota lichá -  volno

AD VO KÁTNÍ PORADNA
úřaduje n,a MěstNV v Dobrušce 
první a třetí pondělí v měsíci 
od 13 do 15 hodin.

O K R ESN Í SOUD
úřaduje v Dobrušce na MěstNV 
každý třetí čtvrtek v měsíci od 9 hodin.

O KRESN Í NOTÁŘSTVÍ
úřaduje v Dobručce na MěstNV
druhý a čtvrtý čtvrtek v měsíci od 9 hodin.

St

25



ialttadkátův tak

Červenec a  srpen v našich 
zahrádkách:

Sklízíme úrodu ovoce do posledního plodu, 
pravidelně sbíráme i ovoce padané.

Stříkáme znovu jádroviny proti obaleči, červivosti 
a strupovítosti ovoce a houbovým chorobám.

Po sklizni jahod přihnojíme citramfoskou, okopá
me a prokypříme půdu. V  srpnu vysazujeme 
sazenice jahod odebrané z úrodných trsů.

Dokončíme nejpozdnější výsadby květáku, kedlu
ben, hlávkové kapusty a póru.
Tyčkovým rajčatům koncem července seřízneme 
vrcholky.

U květáku zalamujeme listy, abychom kryli růžici.
Česnek sklidíme jakmile začne zasychat nať.
Rostliny póru přihnojíme, aby měly dlouhé vy

bělené krčky.
Vyšíváme ředkvičku a  hlávkový salát pro podzim

ní sklizeň.
Sklízíme salátové okurky a nakladačky.
Kořenovou zeleninu sklízíme většinou protrhává- 

ním. Před sklizní je výhodné mrkev a petržel
zalít, což sklizeň usnadní,

26



Ze všech odpadů zakládáme komposty, za sucha 
je poléváme.

V okrasné zahradě sklidíme cibule tulipánů, uvol
něné záhony osázíme dvouletkami, sklízíme do
zrávající semena letniček.

U všech květin odstraníme odkvetlé květy, aby 
se rostliny nevysilovaly tvořením semene.

Rízkováním můžeme množit pelargonio.
Druhá polovina srpna je nejvhodnější dobou pro 

vysazování stálezelených dřevin a jchličin.

V ČERVENCI  A SRPNU

3. července 1898 se narodila akad. malířka 
VÉRA JIČÍNSKÁ 
Zemřela 27. 3. 1961.

3. července 1883 se narodil v Praze 
světoznámý německy píšící spisovatel
dr. FRANZ KAFKA,
autor románu Proces, Zámek a Amerika
a řady povídek.
Zemřel 3. 6. 1924.

6. července 1893 zemřel francouzský spisovatel 
GUY DE MAUPASSANT 
Narodil se 5. 8. 1850.

14. července 1893 se narodil
univ. prof. dr. BOHUMIL MATHESIUS, 
literární historik a překladatel.
Zemřel 2. 6. 1952.

27



14. července 1903 se narodil americký spisovatel 
IRWING STONE 
Známé jsou jeho životopisné romány 
Námořník na koni (o Jacku Londonovi) 
a Žízeň po životě (o malíři V. van Goghovi), 
který byl zfilmován.

14. července 1918 se narodil švédský film. režisér 
INGMAR BERGMAN 
Z jeho filmů byly u nás uvedeny 
Úsměvy letní noci, Lesní jahody,
Sedmá pečeť a Mlčení

19. července 1893 se narodil sovětský básník 
VLADIMÍR MAJAKOVSKIJ 
Zemřel 14. 4. 1930.

22. července 1843 se narodil spisovatel 
ANTAL STAŠEK
(vlastním jménem Antonín)
Zemřel 9. 10. 1931.

29. července 1793 se narodil v Mošovicích 
na Slovensku JAN KOLLÁR, 
spisovatel a profesor slavistiky na vídeňské 
universitě, hlasatel myšlenky slovanské 
vzájemnosti.
Zemřel 24. 1. 1852.

12. srpna 1928 zemřel moravský skladatel 
LEOŠ JANÁČEK 
Narodil se 3. 7. 1854.

23. srpna 1868 se narodil nár. umělec 
arch. DUŠAN JURKOVlC
Na základě jeho projektu byl rekonstruován 
zámek v Novém Městě n. Met.
Zemřel 21. 12. 1947.

27. srpna 1908 se narodil
LYNDON B. JOHNSON, 
president Spojených států amerických.



Kulturní kalendář Dobrušky vydává Kulturní ko
mise MěstNV v Dobrušce pravidelně měsíčně ná
kladem 500 kusů. - Řídí redakční rada: PhDr. 
L Hladký, J. Mach, V. Matouš, promovaný hist., 
B. Vávrová a V. Šťastná. - Vydávání povoleno Od
borem školství a kultury Vč KNV v Hradci Krá

lové čj. 1841 ze dne 30. 3. 1966.
Ceiia výtisku 1.— Kčs.

MÍZ 415


